
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE AGOSTO DE 
2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474491
PORTARIA Nº 311 /2019 – DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994:
CONSIDERANDO, ainda, os termos do processo nº 2019/412294;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARIA SUELY COSTA ESTEVES, Id. Funcional 
nº 120740/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lo tada na 
Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do Servidor - DSO, 30 
(trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 09 de agosto 
a 07 de setembro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 02 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474477
PORTARIA Nº 307/2019 – DE 28 DE AGOSTO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°: 200373A/1, de 12 de junho de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONCAL-
VES,            Id. Funcional nº 57175312/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Informática, lo tado na Gerência de Documentação e Informação 
- SEAD, Licença para Tratamento de Saúde, no dia 12 de junho de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão ao dia 12.06.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 28 DE AGOSTO  DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474495
PORTARIA Nº 313 /2019 – DE 03 DE SETEMBRO DE 2019
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Atestado Médico, de 28 de agosto de 2019;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARTA DA PENHA SALES, Id. Funcio-
nal                  nº 5917319/6, ocupante do cargo de Coordenador, lo tada no 
Núcleo de Planejamento, Monitoramento e Avaliação - SEAD, 15 (quinze) 
dias de Licença para Tratamento de Saúde, período de 27 de agosto a 10 
de setembro de 2019.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.08.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 03 DE SETEMBRO 
DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474486

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 28/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/
MF 05.247.283/0001-94, e o SINDICATO DE ASSISITENTES SOCIAIS 
DO ESTADO DO PARÁ – SINASPA, sediado na Rua Arciprestes Manoel 
Barata, nº 973-A, Térreo, Bairro Campina, Belém-PA, sob o CNPJ/MF nº 
22.989.735/0001-22.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA:   16/09/2019
VIGÊNCIA:   16/09/2019 a   15/09/2021-24 (vinte e quatro) meses, a 
contar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 474322

CONTRATO
CONTRATO DE CONSIGNAÇÃO Nº 31/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, com sede na 
Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP 66.093-542, CNPJ/MF 
05.247.283/0001-94, e a ASSOCIAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – ASPARÁ, 
sediado na Avenida Senador Lemos, nº 904, Bairro Umarizal, Belém-PA, 
sob o CNPJ/MF nº 20.160.828/0001-14.
OBJETO: Consignação em folha de pagamento junto a esta Secretaria, 
conforme margem consignável disponível, com fundamento nos termos 
do Decreto nº 2.071/2006 com as alterações introduzidas pelos Decretos 
nº 1.208/2008 e nº 2.147/2010, e na Instrução Normativa nº 003/2006-
SEAD.
DATA DA ASSINATURA:  16/09/2019
VIGÊNCIA:   16/09/2019 a 15/09/2021-24 (vinte e quatro) meses, a con-
tar da data de assinatura.
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 474418

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 310/2019 – DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº. 2019/415660;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 255 de 15/07/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.923, de 17/07/2019, a servidora ELZA 
MARIA DA COSTA LOBO, Id. Funcional 3154157/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de AGOSTO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474458

PORTARIA Nº 309/2019 – DE 30 DE AGOSTO DE 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 33782 
de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº2019/392892;
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº. 295 de 19/08/2019, referente à concessão de 
férias, publicada no DOE nº. 33.956, de 20/08/2019, o servidor MARCOS 
ALVES DE OLIVEIRA, Id. Funcional 57191385/1, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de AGOSTO DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 474456

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ (HEMOPA)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM 
CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-182

EDITAL NO 04/SEAD-HEMOPA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ATENDIMENTO 

ESPECIAL
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e a FUNDA-
ÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMO-
PA, no uso das atribuições legais, tornam público o resultado preliminar 
dos pedidos de atendimento especial do Concurso Público C-182, sob 
o regime estatutário, para provimento de cargos efetivos de níveis 
médio e superior da Fundação HEMOPA, nos termos quese seguem.
1. DOS PEDIDOS DEFERIDOS
1.1 Relação dos candidatos que tiveram o pedido de atendimento 
especial deferido, com número de inscrição e nome completo em 
ordem alfabética.
1.1.1 Assistente Social (código 101): 212103245, ANA CAROLINA DOS 
SANTOS BENTES E SILVA (sala para amamentação); 212103520, HELLEN 
PRISCILA NEGRAO RAIOL MONTEIRO (sala individual, auxílio preenchimen-
to, ledor, prova superampliada com fonte 28, tempo adicional); 212101924, 
LORENE FERNANDES MOTA REIS (uso de aparelho auditivo); 212100016, 
LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO (sala térrea, mesa para cadeira de 
rodas); 212100073, MARINA IRENE DA COSTA MODA (mesa e cadeira se-
paradas, auxílio preenchimento, ledor, tempo adicional), 212101809, RE-
GIANE DOS SANTOS ABADESSA (auxílio para preenchimento, ledor).


